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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Mediální obraz kubánské krize v

dobovém československém tisku" si klade za cíl popsat způsob, jakým

informovaly tištěné hromadné sdělovací prostředky v roce 1962 o průběhu

kubánské raketové krize, nejvyhrocenějšího momentu tzv. studené války.

Práce se snaţí podat ucelený obraz o tom, jaké informace se k tématu krize

objevily na stránkách třech dobových československých periodik - Rudém

právu, Mladé frontě a Lidové demokracii - a porovnat je se skutečnými

historickými událostmi tak, jak je dnes známe. V úvodu autor popisuje historii

Kuby a vztahů jednotlivých aktérů krize. V další kapitole je nastíněna situace

a míra regulace v dobových československých médiích, které ovládala

komunistická strana. Jádro práce tvoří analýza názorů uveřejněných

v tehdejším tisku, které předchází výklad historických událostí spojených

s krizí.

Annotation

The bachelor thesis „Media image of Cuban missile crisis in of the day

Czechoslovak newspapers” aims to describe the way how the mass media in

1962 informed of the Cuban missile crisis, which was the biggest

confrontation between United States of America and Soviet Union during the

Cold war. The work presents compact image of the crisis that appeared in

three of the day Czechoslovak dailies: Rudé právo, Mladá fronta and Lidová

demokracie and compare them with the real historical facts as we know them

today. It starts with historical background and relationship among involved

countries. Next chapter illustrates the situation in of the day Czechoslovak

media that were under control of communistic party. In the core of the work

the author analyses opinions published in mentioned dailies which is

supplied by historical facts linked to crisis.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce si autor vybral z důvodu dlouhodobého

zájmu o historii a mezinárodní vztahy. Kubánská raketová krize proto byla

ideální volbou. Události, které se odehrály na sklonku října roku 1962, kdy

Spojené státy americké zahájily námořní blokádu „ostrova svobody“, se

právem řadí mezi nejzásadnější okamţiky světových dějin. Svět byl jiţ více

neţ jedno desetiletí rozdělen na dva nesmiřitelné tábory a domácímu tisku,

který byl zcela poslušný komunistickému reţimu, poskytly události v dalekém

Karibském moři příleţitost k upevnění vůdčího postavení socialistického

vidění světa ve společnosti.

Díky odtajnění archívních dokumentů týkající se krize nám obě

zúčastněné strany, Sovětský svaz a Spojené státy americké, poskytly velice

přesné informace o jejím průběhu. Ve světle těchto důkazů bude velice

zajímavé sledovat dva rozdílné příběhy. Předpokládám totiţ, ţe se popis

událostí na stránkách dobového tisku bude značně lišit od historického

výkladu událostí. Fakta byla v době totality nepodstatná, sdělovací

prostředky byly pod naprostou kontrolou řídících orgánů vedoucí strany

a účelově tajily nebo naopak propagovaly informace, které udrţovaly morálku

lidu v přijatelných mezích. Lţivé, smyšlené a „ideově upravené“ příspěvky se

staly nedílnou součástí novin a denně tak působily na statisíce aţ miliony

čtenářů.1

Počátky událostí směřujících ke kubánské raketové krizi se podle

zkoumání některých historiků datují aţ do období konce druhé světové války.

Pro tuto práci ale bude důleţité období vyhrocení krize, které začalo

vyhlášením námořní blokády Spojených států vůči Kubě dne dvacátého

druhého září roku 1962. Následující týden, kdy obě supervelmoci stanuly

na pokraji jaderné války, bude jádrem předkládané bakalářské práce.

Studované období ve vybraném tisku se neomezuje pouze na tento týden.

Součástí práce je i rekapitulace období před zahájením a po ukončení

1
„Komunistické instituce rozhodovaly o vzniku a zániku každého časopisu, novin, o jejich

nákladu, obsahovém zaměření a o obsazení vedoucích funkcí v redakcích.“ KAPLAN, Karel,
TOMÁŠEK, Dušan. O cenzuře v Československu v letech 1945-1956. Praha: Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR, 1994, s. 13.
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blokády. Celkové zkoumané období tak představuje dny od 17. října

do 4. listopadu 1962.

Pro srovnání historických faktů s publikovanými příspěvky si autor

vybral následující deníky – Rudé právo, které ve svém výběru, jakoţto hlavní

proreţimní tiskovinu, nemohl opomenout; Mladou frontu, která představuje,

i přes pevné ukotvení v systému reţimní moci, mladší a nepatrně otevřenější

pohled na svět a Lidovou demokracii, která bude spíše doplňkem k jiţ

zmíněným titulům. Přesto, ţe jsou ve výběru tři periodika, předpokládáme, ţe

se příspěvky v nich nebudou příliš odlišovat a leckdy budou naprosto

shodné.

První kapitola je věnována historickému vývoji rozdělení světa po

druhé světové válce a vztahům mezi jednotlivými aktéry kubánské krize.

Nejvíce informací autor čerpal z knihy Richarda Gotta – Kuba, Nové dějiny.2

Druhá kapitola popisuje stav, v jakém se nacházel československý tisk

v područí komunistického reţimu a shrnuje historii deníků, ze kterých bylo

čerpáno. Pro tuto část byly nejvíce vyuţity knihy historiků Karla Kaplana

a Dušana Tomáška O cenzuře v Československu v letech 1945-1956

a dále knihy Bohumíra Bartoše Psychologie propagandy, Řeč komunistické

moci, jejímţ autorem je Petr Fidelius a Pozor cenzurováno! aneb ze života

soudružky cenzury od Dušana Tomáška.3

Ve třetí části práce jsou uvedena historická fakta o průběhu samotné

kubánské krize, kde autor nejvíce čerpal z publikací Vladimíra Nálevky Horké

krize studené války, Karibská krize a Studená válka,4 které jsou uceleným

2
GOTT, Richard. Kuba Nové dějiny. Praha: BB/art s.r.o., 2005. 460 s. ISBN 80-7341-678-6.

3
KAPLAN, Karel, TOMÁŠEK, Dušan. O cenzuře v Československu v letech 1945-1956: studie.

Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1994. 183 s. ISBN 80-85270-38-2.

BARTOŠ, Bohumír. Psychologie propagandy. Vybrané kapitoly. První vydání. Praha: Práce,
1981. 248s. ISBN 24-08381.

FIDELIUS, Petr. Řeč komunistické moci. První vydání. Praha: Triáda, 1998. Edice paprsek.
224 s. ISBN 80-86138-03-8.

TOMÁŠEK, Dušan. Pozor, cenzurováno! aneb ze života soudružky cenzury. Praha: MV ČR,
1994. 157 s. ISBN 80 85821-16-8.
4
NÁLEVKA, Vladimír. Horké krize studené války. První vydání. Praha: Vyšehrad, 2010.

200 s. ISBN 978-80-7429-011-4.

NÁLEVKA, Vladimír. Karibská krize. Praha: IVS, 2002. 244s. ISBN 80-85866-89-7.

NÁLEVKA, Vladimír. Studená válka. První vydání. Praha: Triton, 2003. 234 s. ISBN 80-
7254-327-X.
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průvodcem tímto obdobím. V následující kapitole se jiţ věnujeme

samotnému průběhu krize na stránkách sledovaných deníků. Formou

historické srovnávací analýzy se autor pokusí vyřešit otázku, jak a do jaké

míry se lišilo tehdejší vyobrazení krize s dějinnou interpretací skutečných

událostí, které v sovětském bloku zůstávaly dlouho tajné. Po několik dní bylo

vybrané téma hlavní zprávou dne, zprávy o krizi zabíraly většinu vydání,

noviny otiskovaly i mnoho článků v různých souvislostech a k tématu se

vyjadřovali i známé osobnosti tehdejší doby.

Od schválených tezí se tato bakalářská práce liší sledovaným

obdobím. Původně bylo zamýšleno prostudovat jednotlivé deníky od září

do listopadu 1962. Přestoţe mezi jednotlivými zainteresovanými státy

panovali napjaté vztahy, nic aţ do zahájení blokády nenasvědčovalo tomu,

ţe ke krizi dojde, a tak bylo období zkráceno na cca týden před vznikem

Kubánské krize a týden po jejím mírovém vyřešení. Autor, na návrh svého

konzultanta, téţ pozměnil název práce. Spojení „v soudobém

československém tisku“ bylo nahrazeno výrazem „v dobovém

československém tisku“.

Citované pasáţe jsou doslovným přepisem z uvedených publikací

a nijak v nich není upravováno pouţívání tučného písma ani jiných podob

textu, coţ platí zejména pro citace ze zohledněných periodik.
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1 Historie

1.1 Úvod

Kubánská raketová krize, o které bude tato bakalářská práce


[…]


za všech okolností zaútočit, i kdyţ prezident Kennedy tuto alternativu rychle

odsoudil a zavrhl.

Dalším podstatným rysem zpravodajství ve sledovaných denících,

který měl vést k odsouzení politiky USA, byly apely známých osobností,

jejichţ názory byly v nejvíce vyhroceném období ve velké míře součástí
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kaţdého vydání. Můţeme jen spekulovat, zda tyto slova alespoň někteří

z nich skutečně pronesli a přihlásili se tak k oficiální politice tehdejšího

sovětského bloku nebo jim byla do úst „vloţena“ kontrolními orgány

komunistické strany. Na podporu „sovětské věci“ byli citováni i světově

významné osobnosti, které se vyjádřili alespoň trochu v duchu politiky SSSR.

Deník Rudé právo, které bylo hlavní reţimním periodikem, a o které

autor před začátkem práce chtěl nejvíce opírat a předpokládal, ţe v něm

najde nejvíce informací ohledně konfliktu, se v drtivé většině věnovalo pouze

propagandě a několik rozhodujících událostí krize otisklo s jednodenním

zpoţděním oproti ostatním sledovaným deníkům, čímţ opět potvrdilo

nepodstatnost skutečných událostí.

Mladá fronta a Lidová demokracie se po většinu sledovaného období

vzácně shodovala, coţ bylo způsobeno přebíráním většiny materiálů

od ČTK. Příspěvky v těchto periodikách byly samozřejmě také ovlivněny

velkou mírou propagandy, ale byly přeci jen věcnější a „svěţejší“ neţ

obdobné články v Rudém právu.

Samozřejmou součástí zpravodajství o krizi byly fotografie z různých

demonstrací, ať uţ v Československu nebo v zahraničí, posměšné karikatury

amerických politických a vojenských činitelů a převzaté zprávy z obdobně

smýšlejících zahraniční listů, kterými se komunistická strana „zaštiťovala“

a dokumentovala na nich souhlasné stanovisko obyvatel ostatních

(i nekomunistických) zemí.

Z celkového reţimního pohledu šlo o příhodnou shodu okolností, které

poslouţily komunistické straně k upevnění svého vedoucího postavení

a k ubezpečení čtenářů, ţe socialistický tábor, v čele se Sovětským svazem,

si nenechá diktovat podmínky od „imperialistických amerických kruhů“

a bude odhodlaně bojovat za naši „svobodu“. Všechny deníky předkládají

obraz USA jako agresora, Sovětského svazu jako obhájce míru a kubánský

národ jako odhodlaný, jednotný a nezlomný. Stejně jako jsou USA téměř

univerzálně nazývány negativním slovem „agresor“, ve spojitosti se

Sovětským svazem a Kubou se takřka výhradně objevuje sympatie

vyvolávající pojem „lid“. Sovětský svaz je taktéţ nazýván a vnímán jako

„garant míru“, a jeho mírové postoje „oceňují národy celého světa.“ Ke konci

krize, kdy Sovětský svaz existenci svých raket na Kubě přiznal, jsou tyto
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rakety označovány jako obranné, i kdyţ „Spojené státy tyto zbraně nazývají

útočnými“. V podání všech deníků je vyřešení krize jen logickým naplněním

a vítězstvím „světové soustavy socialismu“, která bude „určovat další chod

dějin“ a jejíţ vývoj je „organicky spjat se světovým mírem“.

Autor na základě prostudovaných materiálů usuzuje, ţe tak

jednoznačný a zkreslený obraz kubánské krize na stránkách Rudého práva,

Mladé fronty a Lidové demokracie dokazuje přetrvávající existenci

rozsáhlých a nedotknutelných cenzurních opatření a gatekeepingu

v tehdejším tisku, způsobeného obavou o nevybočení z reţimního diskurzu.

Proto ţádný ze sledovaných deníků informace samostatně neinterpretoval,

ale pouze poslušně otiskoval stanoviska sovětského a československého

komunistického reţimu.

SUMMARY
The bachelor thesis „Media image of Cuban missile crisis in of the day

Czechoslovak newspapers” presented the compact media image of the

biggest political crisis in the history of the Cold War at of the day

Czechoslovak dailies. The objective of this work was to portray how the mass

media manipulated with the public view. Considering that the dailies were

under control of communistic propaganda, it is not necessary to say that all

of them – Rudé právo, Mladá fronta and Lidová demokracie – followed the

party line. It only confirmed the author’s presumption that real facts

in communistic point of view were unimportant, and that much more

important was the ideological context.

Each of the USA’s acts were presented as „aggressive, provocative

or piratical“ leading towards another war conflict. On the other hand, the

initiative of the Soviet Union was described as series of peace acts that want

to save the planet from destruction. The deployment of soviets missiles at

Cuba was at the beginning denied, later on detract and when finally admitted

in Khrushchev speech in Moscow radio, the historical literature revealed that

this speech was never broadcasted. The friction was also escalated by the

journalist as they declare that USA wanted to attack Cuba in any

circumstances.
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 Rudé právo, which was privileged regime daily and the author of this

work assumed that it would be his main source, mostly concentrated

on propaganda and majority of the facts were imprinted with one day delay

in comparison to other monitored dailies. Mladá fronta a Lidová demokracie

both presented very similar articles. It was due to the fact that they took

almost all the news from ČTK (Czechoslovak press agency).

All of the dailies also printed a lot of photographs from demonstrations

around the world and satirical caricatures portraying US politicians and

military command. Part of the coverage were also declarations of famous

people, but we can only speculate if they really said what was presented

or the words were „put“ in their mouths by regime.

From the communistic point of view it were almost ideal circumstances

to strengthen its power and to assure the readers that the socialist world,

with main role of Soviet Union, is strong and would not live under no one’s

dictate. So the author, after examining series of relevant articles in this

manner, concludes that the media image was unilateral which was caused by

remaining censorship and all of the dailies followed the regime politics

without their own initiative to present the real facts.
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