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Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Křeček Jan
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Necháme-li stranou problematický záměr srovnávat "skutečné události" (!) s jejich mediální reprezentací, pak
hlavní nesplněnou ambicí je provedení relevantní obsahové analýzy.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 5
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 5
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 6
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 5

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická, byť některé kapitoly (např. historie cenzury v ČR či představení deníků) mohly být
stručnější. Naopak analytický oddíl je poddimenzovaný, není v něm použito žádné uznatelné metody a vpodstatě
se skládá jen z postupného komentovaného čtení vybraných článků. Nejen zde má autor značné potíže
s odstupem, deníkům vytýká propagandu a ideologii, aniž by se zdržoval byť stručnými definicemi obou pojmů
(a že by to bylo na místě, viz např. větu "věnovalo se propagandě a otisklo jen několik událostí" ze str. 41)... asi
vytušíme, co tím měl na mysli, v tom případě mu ovšem vytkneme tu samou předpojatost - a nemusí se týkat jen
oddílu o raketové krizi. Autor např. tvrdí, že "Američané osvobodili Kubánce" (str. 7), zacházení s jazykem pak
nejlépe ilustruje obrat, že Rudé právo bylo oficiálně zakázáno, neboť "rozdmýchávalo nenávist vůči fašismu"
(zde má jít o odkaz, nicméně ani Pavel Žáček nebyl v primárním textu této formulace schopen).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 4

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

5

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

5

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pamfletistický sloh doplňují publicistní klišé ("Příspěvků, které by alespoň trochu věcně informovaly o nastalém
konfliktu, je totiž jako šafránu", str. 33), pravopisné chyby se objevují i v textu tezí ("strany informovali", dále
"vztahy panovali" na str. 4, "osobnosti se vyjádřili" na str. 41), v míře naštěstí ještě akceptovatelné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Slabé stránky viz výše, silné stránky autora posudku bohužel nenapadají - to by snad mohlo posloužit jako
"námět, k němuž se při obhajobě diplomant musí vyjádřit".

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!